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Rozszerzona odpowiedzialność producenta, system kaucyjny, Plastic 
tax, opakowania kompostowalne

 systemy rozszerzonej odpowiedzialności producentów funkcjonują w Polsce dla
baterii i akumulatorów, olejów, opon, opakowań, sprzętu elektrycznego i
elektronicznego oraz pojazdów; niemniej powyższe systemy w różnym zakresie
muszą zostać dostosowane do nowych wymagań określonych w dyrektywie
2008/98/WE w sprawie odpadów;

 Obecnie trwają prace legislacyjne nad projektem ustawy wdrażającym zmiany
do systemu ROP dla opakowań; planuje się, że nowe przepisy zaczną
obowiązywać 1 stycznia 2023 r.;

 w ramach projektu ustawy wdrażającej nowe zasady do systemu ROP dla
opakowań prowadzone są prace nad oznakowaniem opakowań wskazujących na
sposób segregacji odpadów;

 obecnie w Polsce systemy kaucyjne nie są uregulowane prawnie i mogą
swobodnie działać; niemniej planowane jest wprowadzenie warunków
brzegowych dla systemów kaucyjnych, tj. brak wymagalności paragonu czy
powszechność systemu a także określenie rodzajów opakowań objętych systemem
kaucyjnym;



Rozszerzona odpowiedzialność producenta, system kaucyjny, Plastic 
tax, opakowania kompostowalne – cd.

 nowy zasób własny oparty o masę odpadów opakowaniowych, które nie zostały
poddane recyklingowi (tzw. plastic tax) nie jest obecnie wdrażany na zasadzie
obciążenia finansowego producentów; planuje się, że zmiany oraz nowe
wymagania wprowadzone za pomocą projektu wdrażającego nowe zasady ROP dla
opakowań oraz projektu wdrażającego dyrektywę 2019/904 w sprawie zmniejszenia
wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko przyczynią się
do zmniejszenia strumienia odpadów opakowaniowych z tworzyw sztucznych oraz
do wzrostu recyklingu tych odpadów;

 w ramach zmian przepisów dot. ROP dla opakowań wprowadzony zostanie
mechanizm ekomodulacji polegający na zróżnicowaniu stawek opłat ponoszonych
przez producentów na rzecz systemu ze względy na różne kryteria, np. rodzaj
opakowania, przydatność do recyklingu, zawartość materiałów z recyklingu; w
ramach tego mechanizmu będzie można rozważyć ulgę na opakowania ulegające
biodegradacji, chociaż aktualnie taka nie jest planowana;



Rozszerzona odpowiedzialność producenta, system kaucyjny, Plastic 
tax, opakowania kompostowalne – cd.

 nie jest planowany również obowiązek stosowania opakowań kompostowalnych
do wyrobów żywnościowych. Taka decyzja może być indywidulanie podjęta
przez każdego producenta;

 przyszłość opakowań kompostowalnych zależy od tego czy producenci wyrobów
będą z nich korzystać, czy to ze względów wizerunkowych czy ewentualnych
korzyści np. w postaci ulg; w chwili obecnej należy wskazać na powstające
problemy związane np. z segregacją opakowań z tworzyw sztucznych ulegających
biodegradacji, które wyglądają jak tradycyjne tworzywa sztuczne. Mimo swoich
właściwości biodegradowalnych nadal mogą trafiać do żółtego pojemnika i
utrudniać proces recyklingu tradycyjnych tworzyw sztucznych.



Budowanie gospodarki obiegu zamkniętego

− Głównym dokumentem wyznaczającym ramy działań w zakresie GOZ jest Mapa
transformacji w kierunku obiegu zamkniętego, opracowana przez ministra
właściwego ds. gospodarki, która przewiduje wiele działań wspierających
przechodzenie na GOZ.

− W resorcie klimatu i środowiska prace skupiają się obecnie na dokończeniu prac
legislacyjnych nad tzw. pakietem odpadowym, stanowiącym transpozycję
dyrektyw wchodzących w skład unijnego pakietu gospodarki o obiegu
zamkniętym.

− Wdrażaniu GOZ posłużą również regulacje w zakresie rozszerzonej
odpowiedzialności producenta (ROP) oraz transpozycja dyrektywy w sprawie
ograniczenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko
(SUP – Single-Use Plastics).

− Wyzwaniem będzie realizacja zadań wynikających z Nowego planu działania
UE dotyczącego gospodarki o obiegu zamkniętym na rzecz czystszej i bardziej
konkurencyjnej Europy – jest to drugi plan Komisji Europejskiej (KE) w zakresie
gospodarki o obiegu zamkniętym.



Dziękuję za uwagę.

Warszawa, 16.09.2021 r.
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